
      

1 
 

Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 
 

BANDO PER LA CONCESSIONE DEGLI SPAZI AGLI STUDENTI E ALLE 
ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Regolamento per la concessione di spazi agli studenti e alle associazioni 
studentesche dell’Università degli Studi di Palermo - D. R. n. 3583 del 24/10/2016; 

VISTA la delibera 46807/2025, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e Statistiche (SEAS) del 19 marzo 2025 ha individuato gli spazi 
da destinare alle associazioni studentesche; 

 

DISPONE 

Di emanare il seguente Bando per la concessione degli spazi agli studenti e alle 
Associazioni studentesche. 

 

Art. 1 
Oggetto dell’avviso 

Il Dipartimento SEAS avvia la procedura selettiva per concedere in utilizzo alle 
associazioni studentesche del Dipartimento i seguenti locali: 

• n. 1 locale, codice identificativo “Studio PT057” - Viale delle Scienze, 
Edificio 13, piano terra (confinante con parete interna dell’Aula Colletti); 

• n. 1 locale, codice identificativo “Studio PT058” - Viale delle Scienze, 
Edificio 13, piano terra (prossimo all’Aula Colletti, confinante con la parete 
esterna frontale dell’edificio). 
  

Art. 2 
Soggetti richiedenti 

Possono essere soggetti richiedenti le Associazioni studentesche del Dipartimento 
SEAS iscritte all’Albo delle Associazioni Studentesche (Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 995/2024, prot. n. 116217 del 11/07/2024), che perseguono per 
fine statutario finalità di carattere culturale, sociale e ricreativo nell’ambito della vita 
della comunità accademica. 

 
Art.3 

Modalità di presentazione delle domande 

1. La richiesta di concessione in utilizzo del locale di cui al precedente art. 1 deve 
essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche, Prof. Marcantonio Ruisi, Viale delle Scienze Edificio 13, 90128 Palermo, e 
deve pervenire entro 40 giorni dalla pubblicazione del presente bando sul sito del 



      

2 
 

Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 
 

Dipartimento ed inviata a mezzo posta elettronica all’indirizzo e-mail 
dipartimento.seas@unipa.it, inserendo l’opzione “ricevuta di lettura”. 

2. Le domande dovranno essere corredate, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del 
Regolamento per la concessione degli spazi agli studenti e alle associazioni 
studentesche dell’Università degli studi di Palermo (D.R. 3853/2016), da tutta la 
documentazione ritenuta utile ai fini della valutazione e dovranno contenere l’esplicita 
dichiarazione dell’eventuale ulteriore fruizione, a qualsiasi titolo, di altri spazi e/o locali 
universitari. 
 

Art. 4 
Valutazione delle domande 

Le richieste saranno valutate da una commissione formata dai rappresentanti degli 
studenti in Giunta di Dipartimento e da professori ordinari, associati e/o ricercatori 
individuati dopo la scadenza del bando con apposito dispositivo dal Direttore del SEAS 
in numero compreso tra 3 e 5, scelti tra i componenti della Giunta di Dipartimento, 
quest’ultima ricevuta giusta delega del Consiglio del Dipartimento SEAS nella seduta 
del 3 luglio 2025 secondo i criteri stabiliti dall’art. 3, comma 4, del Regolamento per la 
concessione degli spazi agli studenti e alle associazioni studentesche dell’Università 
degli studi di Palermo citato in premessa; in ogni caso il numero dei componenti della 
Commissione dovrà essere dispari. Nella valutazione la Commissione dovrà tener 
conto in termini prioritari della presenza di una rappresentanza in Consiglio di 
Dipartimento, poi di una rappresentanza nei CdS e così procedendo come al citato 
art.3, comma 4, considerando la numerosità dei rappresentanti della singola 
associazione negli organi collegiali a partire dal Consiglio di Dipartimento e a seguire 
di CdS, ecc.  

La concessione ha luogo, verificato il responso della Commissione di valutazione delle 
domande, con provvedimento del Direttore del Dipartimento contenente 
l’individuazione degli spazi specifici assegnati a ciascuna associazione, l’indicazione 
della durata, che non può essere, in ogni caso, superiore a quella del mandato di 
rappresentanza in Consiglio di Dipartimento e/o nei Consigli dei Corsi di studio afferenti 
al Dipartimento. Decorsi i termini di durata della concessione, l’associazione 
assegnataria è tenuta alla restituzione delle chiavi degli spazi obbligandosi a liberare 
gli stessi da cose e persone entro trenta giorni.  

Ciascuna associazione non può ottenere, nell’ambito di ciascun Dipartimento, più di 
uno spazio/locale in concessione. 
 

Art. 5 
Gestione e utilizzo degli spazi – Responsabilità – Sospensione e scadenza delle 

concessioni 

Si rimanda a quanto stabilito dagli articoli 4, 5, 6 e 7 del Regolamento per la 
concessione degli spazi agli studenti e alle associazioni studentesche dell’Università 
degli Studi di Palermo citato in premessa. Ove si registrasse la rinuncia all’utilizzo da 
parte degli assegnatari con il rilascio delle chiavi prima della scadenza, gli spazi, 
eventualmente insieme ad altri ulteriormente individuati, potranno essere rimessi a 
bando dal Consiglio di Dipartimento. 

 

mailto:dipartimento.seas@unipa.it


      

3 
 

Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 
 

Art. 6 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi con le richieste saranno raccolti e trattati dal Dipartimento 
SEAS dell’Università di Palermo nel rispetto dei diritti alla protezione dei dati e alla 
tutela della riservatezza dell’identità personale e usati esclusivamente per le finalità 
istituzionali dell’Università di Palermo e in particolare per gli adempimenti connessi al 
presente avviso. 

 

Art. 7 
Responsabile del Procedimento 

È nominata Responsabile del Procedimento la dott.ssa Francesca Sole, Responsabile 
Amministrativo del Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche; e-mail 
francesca.sole@unipa.it, tel. 09123895320 - Viale delle Scienze Edificio 13, 90128 
Palermo. 

 

 

Il Direttore 
Prof. Marcantonio Ruisi 

mailto:francesca.sole@unipa.it

		2025-07-29T12:59:37+0000
	Marcantonio Ruisi




